
Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.44   DEL 25/06/2015

Oggetto: INDAGINI ARCHEOLOGICHE PREVENTIVE FINALIZZATE ALLA REALIZZAZIONE
 DELL'ISOLA ECOLOGICA  - AFFIDAMENTO LAVORI

Il giorno venticinque del mese di Giugno dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto il decreto del Ministero dell'Interno del 13 maggio
2015 che differisce ulteriormente il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2015 degli enti
locali al 30 luglio 2015;



Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO
- che con D.C.C. n. 37 del 26/09/2014, si individuava un' area in  Via Quarto Conca – località
Cerquetta adiacente al Depuratore Acea Ato2, per la realizzazione di un "centro di raccolta rifiuti
urbani in modo differenziato";

- che con DGM n. 98  del 20/11/2014  si approvava il progetto definitivo  relativo alla realizzazione
del suddetto centro di raccolta, in Via Quarto Conca, località Cerquetta predisposto dall'ing. Pierluigi
Pietrangeli;

- che con DGM 98 del 20/11/2014 si approvava il realtivo QTE  dal quale risulta che per la
realizzazione dell'opera si prevede una spesa di € 315.162,16;

Preso atto che l'importo complessivo dell'opera pari ad  315.162,16 cofinanziato con contributo
provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:
- per € 248.400,00con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 e nella parte
spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 27.600,00 con fondi propri che fanno carico sul cap. 29051011, imp. cont. 1020/2013, somma
già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013;
- per € 16.162,16 con fondi comunali, al cap. 29051013, imp. cont. 1297 / 2014;
- per € 23.000,00 con fondi derivanti dalla monetizzazione delle aree, al cap. 29051014 imp.
cont. 1298 / 2014;

Considerato che l'area destinata alla  realizzazione dell'opera, di cui sopra, ricade direttamente in
area tutelata da vincolo paesistico archeologico lineare, per la presenza di un'asse viario antico, 
pertanto si rendono necessarie effettuare  ulteriori  indagini    archeologiche non previste in località
Cerquetta – Via Quarto Conca e più precisamente nelle aree distinte al catasto (Fg. 27 – part.lle
36-38-199-40, alla presenza di un archeologo professionista; 

Considerato che  con determina dirigenziale n. 15 del 09/03/2015 è stato conferito l'incarico all'
Archeologo Dott. Ramon Simonetti   C. F. SMNRMN82C16H501Y  -  con sede in Via Lazio
35 (Guidonia Montecelio),  di Direttore dei Lavori relativamente  agli scavi riguardanti le aree
suddette  nonchè  la redazione della conseguente documentazione;
- Relazione Tecnica sia su supporto cartaceo che in formato digitale (pdf);
- Elenco e schede di unità stratigrafiche sia su supporto cartaceo che digitale (pdf);
- Planimetrie e sezioni di scavo sia su supporto cartaceo che in formato (pdf)
- Documentazione fotografica di scavo 

Considerato  che l'Archeologo incaricato per effettuare le indagini archeologiche, dovrà
essere supportato da una ditta specializzata alla realizzazione di trincee esplorative con
appositi mezzi meccanici;

Preso atto che il Responsabile del servizio ambiente ha effettuato una ricerca di mercato
chiedendo  dei preventivi a n. 2 ditte che già operano per il comune di Fonte  Nuova, che
risultano essere le seguenti:
 a) Ditta  A.S.A. Trasporti S.n.c., con sede in Via Lago di Lugano  n. 1 (Fonte
Nuova)
 b) Ditta Sciannella Scavi Snc, con sede in Via Tor Sant.Antonio n. 4/u (Fonte



Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.3

Nuova)

Visto il preventivo della ditta Ditta  A.S.A. Trasporti S.n.c., pervenuto all'ufficio protocollo in
data 08/04/2015 avente n. 7439, che per l'intervento richisto prevede il seguente importo:
- Miniescavatore cingolato (50q)  Prezzo orario € 50,00 oltre Iva 10%
- Escavatore cingolato (130 q)                 Prezzo orario € 70,00 oltre Iva 10%

Visto  il preventivo della ditta Ditta Sciannella Scavi Snc, pervenuto all'ufficio protocollo in
data 05/03/2015 avente n. 4805, che per l'intervento richiesto prevede il seguente importo:
- Miniescavatore cingolato  (50 q)   Prezzo orario € 59,00 Iva 10% compresa
- Escavatore cingolato (130 q)                Prezzo orario € 80,00 Iva 10% compresa

Preso atto che per effetuare  le trincee esplorative in località Cerquetta – Via Quarto Conca e
più precisamente le aree distinte al catasto (Fg. 27 – part.lle 36-38-199-40), per la realizzanda
Isola Ecologica, il prezzo più conveniente per l'Amministrazione Comunale  è quello offerto
dalla ditta   A.S.A. Trasporti S.n.c., che effettuerà l'intervento di che trattasi in n. giorni 5
lavorativi per 8 (otto) ore al giorno, utilizzando il seguente mezzo:  
- Miniescavatore (50 q.) per  € 50,00 ad ora  oltre Iva ;

Preso atto che per l'intervento sopra detto è quantificato in € 2.000,00 oltre Iva 10%;

Evidenziato che per una massima economicità e funzionalità del servizio ed al fine di
eseguire tempestivamente il servizio  suddetto, si può procedere all’affidamento diretto ai
sensi del disposto art. 125 comma 8, ultimo periodo del Dlgs 163/2006;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad affidare alla Ditta  A.S.A. Trasporti S.n.c., con sede
in Via Lago di Lugano  n. 1 (Fontre Nuova),  l'intervento di realizzazione  di trincee esplorative con
appositi mezzi meccanici, in località Cerquetta – Via Quarto Conca e più precisamente le aree distinte
al catasto (Fg. 27 – part.lle 36-38-199-40,  per poter consentire la realizzazione dell'  Isola
Ecologica;

Preso atto che per il costo complessivo  di € 2.200,00 saranno utilizzate le somme riportate nel
QTE  al n. "B9"  - " imprevisti" approvato con DGM 98 del 20/11/2015;;

Ritenuto pertanto necessario provvedere ad imputare ed impegnare la somma complessiva di
 € 2.200,00   capitolo di bilancio 29051013 (ex imp. cont. 1297/2014 ora imp. cont. 1024/2015);

Visto il vigente Regolamento dei servizi in economia dell'Ente, che permette, nell'ambito
delle procedure in economia, il ricorso alla trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di
pluralità di preventivi quando il valore degli stessi non superi € 40.000,00;

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è   n. Z9515252A6;

Atteso che la ditta suddetta è iscritta alla Camera di Commercio di  Roma C.F. e P.I. n.
05106421000 e iscritta al REA (Repertorio Economico Amministrativo ) n. RM - 838606;

Visto
il Dlgs 163/2006
il D. Lgv 267/2000



Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.4

il DPR/207/2010

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrnte e sostanziale del presente atto;

1. di approvare il preventivo della ditta Ditta  A.S.A. Trasporti S.n.c., pervenuto all'ufficio
protocollo in data 08/04/2015 avente n. 7439, che per l'intervento richisto prevede il seguente
importo:
- Miniescavatore cingolato (50q)  Prezzo orario € 50,00 oltre Iva 10%
- Escavatore cingolato (130 q)                 Prezzo orario € 70,00 oltre Iva 10%

2. di affidare  alla Ditta  A.S.A. Trasporti S.n.c., con sede in Via Lago di Lugano  n. 1 (Fontre
Nuova),  l'intervento di realizzazione  di trincee esplorative con appositi mezzi meccanici, in località
Cerquetta – Via Quarto Conca e più precisamente le aree distinte al catasto (Fg. 27 – part.lle
36-38-199-40,  per poter consentire la realizzazione dell'  Isola Ecologica;

3. di dare atto che le trincee esplorative saranno realizzate in 5 giornate lavorative  per 8
(otto) ore al giorno, utilizzando il Miniescavatore (50 q.) per  € 50,00 ad ora  oltre Iva ;

4. di dare atto che per effetuare  le trincee esplorative in località Cerquetta – Via Quarto
Conca e più precisamente le aree distinte al catasto (Fg. 27 – part.lle 36-38-199-40), per la
realizzanda Isola Ecologica il lavoro è quantificato in € 2.000,00 oltre Iva 10%;

5. di dare atto che per il costo complessivo  di € 2.200,00 saranno utilizzate le somme riportate
nel QTE  al n. "B9"  - " imprevisti" approvato con DGM 98 del 20/11/2015;;

6. di dare atto che il costo complessivo dell'opera pari è ad  315.162,16 e cofinanziato con
contributo provinciale e con fondi propri come di seguito specificato:
- per € 248.400,00con finanziamento provinciale,  nella parte entrata al cap. 440150 e nella parte
spesa al cap.29051010,  imp. cont. 1021/2013, già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013
(ora imp. cont. 1020 - 2015 per € 221.245,88);
- per € 27.600,00 con fondi propri che fanno carico sul cap. 29051011, imp. cont. 1020/2013, somma
già impegnata con determina dirigenziale n. 53/2013, (ora imp. cont. 1137/2015 per € 11.991,96), in
quanto € 15.162,16 già liquidati;
- per € 16.162,16 con fondi comunali, al cap. 29051013, imp. cont. 1297/2014 (ora imp.
cont. 1024/2015);
- per € 23.000,00 con fondi derivanti dalla monetizzazione delle aree, al cap. 29051014 imp.
cont. 1298 / 2014, (ora 1025/2015 per € 2.928,40 in quanto € 20.071,60 già liquidati)

7. di impegnare  a favore della ditta A.S.A. Trasporti S.n.c. la complessiva somma di €
2.200,00 sul capitolo di spesa n. 29051013 - imp. cont. 1024.001 del bilancio 2015 in corso di
approvazione;

8. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
corretteza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente perere tecnico favorevole;



Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.5

9. di trasmettere  la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

10. di comunicare alla ditta A.S.A. Trasporti Snc, dopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi della
suddetta comunicazione;

11. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di
Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE
                                                                                        OO.PP. – AMBIENTE -PATRIMONIO
                                                                                         Arch. Fulvio E. Bernardo



Determina Dirigenziale N.44 del 25/06/2015 pag.6

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 25/06/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne attesta la copertura
finanziaria ai sensi dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000.

 Lì 30-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis del
D. Lgs 267/2000 come introdotto dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-06-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli atti e della  trasparenza
dell'azione  amministrativa, viene affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per
rimanervi quindici giorni.

 Lì F.to IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE
  DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


